



## **AFTM**

autres organisations  
31 rue Solferino  
92100 BOULOGNE-BILLANCOURT

Siret : 50784370400044  
Code APE : 9499Z

## **Comptes annuels au 31/12/2017**

**Siège social : 25 rue de la plaine 75020 PARIS**

E-mail : [contact-nation@recci.fr](mailto:contact-nation@recci.fr)

Tel : 01.47.00.38.52 – Fax : 01.40.21.33.26

SARL au capital de 22.000 € - Inscrite au Tableau du Conseil Régional de Paris Ile de France de l'Ordre des Experts-comptables  
RCS Paris 491 535 951

## ATTESTATION

Conformément aux termes de notre lettre de mission , nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de **AFTM** relatifs à l'exercice du **01/01/2017 au 31/12/2017**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan .....	<b>543 750 Euros</b>
Chiffre d'affaires .....	<b>573 958 Euros</b>
Résultat net comptable .....	<b>-14 660 Euros</b>

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Paris  
le 26/03/2018

Christian ARSAC  
Expert Comptable

**Documents de synthèse**

## BILAN ACTIF

		Note	Exercice N, clos le :		31/12/2017	31/12/2016	
			Brut 1	Amortissements dépréciations 2	Net 3	Net 4	
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Frais d'établissement					
		Frais de développement					
		Concessions, brevets et droits similaires		89 573	62 408	27 165	26 824
		Fonds commercial (1)					
		Autres immobilisations incorporelles					
		Immobilisations incorporelles en cours					
		Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Terrains	31				
		Constructions					
		Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles		18 979		8 084	10 894	11 127	
Immobilisations grevées de droit							
Immobilisations en-cours							
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES(2)	Avances et acomptes						
	Participations						
	Créances rattachées à des participations						
	T.I.A.P						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières		6 292	6 292	6 251		
<b>Total (I)</b>			<b>114 843</b>	<b>70 493</b>	<b>44 351</b>	<b>44 202</b>	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS	Matières premières, approvisionnements	32				
		En-cours de production de biens et services					
		Produits intermédiaires et finis					
		Marchandises					
	CRÉANCES (3)	Avances et acomptes versés	33	676		676	1 795
		Usagers et comptes rattachés	34	106 684		106 684	161 514
		Comptes affiliés					
DIVERS	Autres créances		25 668		25 668	11 768	
	V.M.P	35					
Instrument de trésorerie							
	Disponibilités		359 871		359 871	251 341	
COMPTES DE RÉGULARISATION	Charges constatées d'avance (3)	36	6 500		6 500	500	
	<b>Total (II)</b>			<b>499 399</b>		<b>499 399</b>	<b>426 919</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)	36					
	Primes de remboursement d'obligations (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>			<b>614 243</b>	<b>70 493</b>	<b>543 750</b>	<b>471 120</b>	
Renvois : (1) Dont droit au bail :			(2) part-d'1 an Immo. fin. nettes		(3) Part à + 1 an		
Engagements reçus		Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents					
		Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle					
		Dons en nature restant à vendre					

## BILAN PASSIF

		Note	31/12/2017	31/12/2016
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES</b>	<b>FONDS PROPRES</b>			
	Fonds associatifs sans droit de reprise			
	Ecarts de réévaluation			
	Réserves		143 317	145 677
	Report à nouveau			
	Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)		-14 660	-2 359
	<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>			
	Fonds associatifs avec droit de reprise	<b>40</b>		
	Apports			
	Legs et donations			
	Subventions d'investissement sur biens renouvelables par l'organisme			
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
	Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (commodat)				
<b>Total (I)</b>				<b>128 657</b>
<b>FONDS DEDIES</b>	Sur subventions de fonctionnement	<b>41</b>		
	Sur autres ressources			
<b>Total (II)</b>				
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	Provisions pour risques	<b>42</b>		
	Provisions pour charges			
	<b>Total (III)</b>			
<b>DETTES (1)</b>	Emprunts obligataires	<b>43</b>		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			
	Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs )			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		101 576	20 608
	Dettes fiscales et sociales		69 748	65 680
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Autres dettes		2 047	1 204
Instrument de trésorerie				
Comptes régul.	Produits constatés d'avance (1)	<b>44</b>	241 721	240 312
<b>Total (IV)</b>			<b>415 093</b>	<b>327 803</b>
Ecarts de conversion passif		(V) <b>44</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>			<b>543 750</b>	<b>471 120</b>
Engagements donnés				
<b>Renvois</b>	(1) Dont à plus d'un an			
	Dont à moins d'un an		415 093	327 803
	(2) Dont concours bancaires courants, soldes créditeurs de banques			

## COMPTES DE RESULTAT

				Note	31/12/2017	31/12/2016
<b>Nombre de mois de la période</b>					12	12
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			<b>1 - France</b>	<b>2 - Exportation</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>
	Ventes de marchandises					
	Production vendue	biens				
		services	532 004	41 954	573 958	490 096
	<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET (4)</b>		532 004	41 954	573 958	490 096
	Production stockée					
	Production immobilisée					
	Subventions d'exploitation					
	Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges				6 027	2 365
	Cotisations				15 601	13 570
Dons						
Legs et donations						
Autres produits				19 248	17 339	
<b>Total des produits d'exploitation (1) (I)</b>				<b>50</b>	<b>614 834</b>	<b>523 370</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	Achats de marchandises (y compris droits de douane)					
	Variation de stock (marchandises)					
	Achats de matières premières et autres approvisionnements (y c. droits de douane)				2 585	1 575
	Variation de stock (matières premières et approvisionnements)					
	Autres achats et charges externes (3)				377 105	326 797
	Impôts, taxes et versements assimilés				5 422	4 517
	Salaires et traitements				158 942	122 241
	Charges sociales				64 594	54 054
	Dotations aux amortissements sur immobilisations				20 488	16 166
	Dotations aux dépréciations sur immobilisations					
	Dotations aux dépréciations sur actif circulant					
	Dotations aux provisions					
	Autres charges				135	511
<b>Total des charges d'exploitation (2) (II)</b>				<b>51</b>	<b>629 272</b>	<b>525 861</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>					<b>-14 439</b>	<b>-2 491</b>
<b>OPERATIONS EN COMMUN</b>	Excédent attribué ou déficit transféré (III)					
	Déficit supporté ou excédent transféré (IV)			<b>52</b>		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	Produits financiers de participations					
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé					
	Autres intérêts et produits assimilés				1 126	607
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges			<b>53</b>		
	Différences positives de change				39	
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					
<b>Total des produits financiers (V)</b>					<b>1 166</b>	<b>607</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions					
	Intérêts et charges assimilées			<b>54</b>	875	
	Différences négatives de change					
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					
<b>Total des charges financières (VI)</b>					<b>875</b>	
<b>2 - RESULTAT FINANCIER (V - VI)</b>					<b>291</b>	<b>607</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>					<b>-14 148</b>	<b>-1 883</b>

## COMPTE DE RESULTAT

		Note	31/12/2017	31/12/2016
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion			
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	55		
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges			
	<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>			
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		68	476
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	56		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions		444	
	<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>		<b>512</b>	<b>476</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)</b>			<b>-512</b>	<b>-476</b>
(IX)	Impôts sur les bénéfices	58		
(X)	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	59		
(XI)	Engagements à réaliser sur ressources affectées			
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII+X)</b>			<b>615 999</b>	<b>523 978</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+XI)</b>			<b>630 660</b>	<b>526 337</b>
<b>5 - EXCEDENT OU DEFICIT (total des produits - total des charges) (15)</b>			<b>-14 660</b>	<b>-2 359</b>

Renvois	(1)	Dont produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs		
	(2)	Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs		
	(3)	Dont crédit bail mobilier	758	758
		Dont crédit bail immobilier		

EVALUATIONS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Produits	Bénévolats		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
<b>Total</b>			
Charges	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel Bénévole		
<b>Total</b>			